
Role Bank iD
v chytré digitalizaci státu a firem

Bankovní identita, a.s., 18. dubna 2024

Webinář „Bank iD ve školství“



§  Mohu a umím prokázat svoji identitu v digitálním prostoru

Prostředek elektronické identifikace

§  Mohu a umím digitálně uzavřít závaznou transakci 

Elektronický podpis

à Zákon č. 49/2020 Sb.

à bankovní identita jako zaručený prostředek elektronické identifikace

Předpoklady pro využití digitálních služeb



Poskytovatelé identity
(Identity Providers)

Poskytovatelé služeb
(Service Providers)

Agregace NIA

bankovní IdP

Bankovní 
identita, a.s.

nestátní IdPstátní IdP

veřejnoprávní SeP soukromoprávní SeP

Role Bank iDRole Bank iD



4

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

2021 2022 2023

Počet unikátních uživatelů Bank iD (31.12.2023)

700 tis.

2 mil. 

4 mil. 



5

6,5 mil. “unikátních občanů“ je vybaveno bankovní identitou (Bank iD)

4 mil. lidí již využilo Bank iD na portálech státní správy nebo firem

400 firem zapojeno do schématu Bank iD

80 % uživatelů pro přihlášení ke státním službám využívá Bank iD

Statistiky Bank iD (31.12.2023)



Nejčastější použití ve státní správě

6

§ Datové schránky

§ Portál občana

§ Portál MPSV

§ Portál ČSSZ

§ Portál Moje daně

§ Dávky UK

§ ČÚZK – katastr nemovitostí

§ Elektronické přihlášky na střední školy



Příklady použití u firem a institucí

Zdravotní a komerční 
pojišťovny
Identifikace klientů pro přihlašování do klientských 
portálů všech zdravotních pojišťoven.

Prodejny s bezobslužným
režimem
Ověření totožnosti nakupujících 
Nákup 24/7  (včetně alkoholu a cigaret) i bez 
přítomnosti obsluhy.

Telco operátoři
Použití Bank iD při kompletním online sjednání 
hlasových i datových tarifů, tzn. aktivace nového 
telefonního čísla i přenos čísla od konkurence.

Státní fond životního 
prostředí
Podávání a spravování žádostí o „zelené dotace“ 
přes Bank iD je možné od června 2023.



Příklady stávajícího použití Bank iD ve školství

§ Přihlášky na střední školy a víceletá gymnázia

90% přihlášek podáno elektronicky

86% rodičů využilo pro ztotožnění Bank iD

§ Memorandum o spolupráci s EUNIS

Přihlášky k přijímacímu řízení na vysokých školách 

Zápis do ročníku

Záložní metoda pro přihlašování studentů a zaměstnanců do portálu školy

§ Elektronický podpis dokumentů



§ Služba Bank iD SIGN – „zaručený podpis se zaručenou identitou“ 

§ V souladu se standardy evropské legislativy eIDAS

§ Ekvivalent písemné formy právního jednání

§ Službu může použít každý, kdo má bankovní identitu

§ Službu využívá více jak 30 společností, které již realizovaly přes 100 tisíc 

podpisových transakcí 

§ Naší ambicí je vytvořit široce dostupnou službu a formovat právní prostředí 

pro její transparentní využívání

„Iniciativa pro elektronické podepisování“

Od identitních služeb
k elektronickému podepisování



10

Iniciativa pro elektronické podepisování



11

Kvalifikovaný (úředně ověřený) podpis

§ Vzdálená identifikace k certifikační autoritě
§ Vzdálené vystavení kvalifikovaného certifikátu certifikační autoritou
§ „Třístranná“ realizace podpisu 
 
§ Design ve spolupráci s legislativními autoritami (DIA, ČÚZK)
§ Technický vývoj dokončen
§ Testování od května 2024 



12

Bankovní identita, a.s.
Smrčkova 2485/4
180 00 Praha 8

bankid.cz
developer.bankid.cz
plus.bankid.cz

Děkuji za pozornost

@bankovní-identita-a-s

@BankiDcesko

https://www.bankid.cz/
https://developer.bankid.cz/
https://developer.bankid.cz/

